اور قیام رمضان کی مستحب تعداد میں علماء نے کئی اقوال پر اختلاف کیا ہے، پس کہا گیا ہے کہ... (عمدة القاری ج ۱۱ ص ۱۲۶، کتاب التراویح باب فضل من قام رمضان)

صرف اس ایک حوالے سے ہی ثابت ہو گیا کہ ظہور احمد صاحب نے کتنی بڑی بددیانتی کا ارتکاب کیا ہے اور اختلافی مسئلے کو اتفاقی بنا دیا ہے!!

۲: ظہور احمد صاحب نے لکھا ہے: ”چنانچہ سب سے پہلے ۱۲۸۴ھ مطابق ۱۸۶۸ء میں ہندوستان کے مشہور شہر اکبر آباد میں ایک غیر مقلد مولوی صاحب نے یہ فتویٰ دیا کہ تراویح صرف آٹھ رکعات ہیں تو...“ (رکعات تراویح ایک تحقیقی جائزہ ص ۳، حرف اولیں کا پہلا صفحہ) عرض ہے کہ ۱۲۸۴ھ کے دور سے بہت پہلے عینی حنفی (متوفی ۸۵۵ھ) نے تراویح کے بارے میں لکھا ہے: ”وقیل احدی عشرة رکعة

محترما! یوں یوگلاہٹ کے بجائے اگر آپ ہمارے ستر سوالات کے جواب سے صاف (غیر مشروط) انکار کر دیں تو انشاء اللہ آپ کے چھوڑے ہوئے شوشوں کا جواب آپ کی خدمت میں ارسال کر دیا جائے گا۔

والسلام

محمد شفیع

۱۶ صفر ۱۴۳۰ھ / ۱۲ فروری ۲۰۰۹ء

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

چھٹی تحریر

الحمد لله رب العالمين والصلوة والسلام على رسوله الأمين ، أما بعد :
حافظ نثار احمد الحسینی کے نام !

بعد از سلام مسنون عرض ہے کہ آج آپ کی تحریر (نوشہ ۱۲/ فروری ۲۰۰۹ء) ملی جس میں میرے سوالات میں سے کسی ایک سوال کا جواب بھی نہیں ہے لہذا تین سوالات دوبارہ پیش خدمت ہیں :

ص ۲۰

اس لئے آپ سے مکرر گزارش ہے کہ اگر آپ کو مولانا حافظ ظہور احمد الحسینی زید مجدہ کے جوابات سے تسلی نہیں تو ہمارے ستر سوالات کے جواب دیجیے اور پھر اپنی تسلی کے لئے تیار ہو جائیے!

والسلام

عظیم

۳ ربیع الاول ۱۴۳۰ھ

کیم مارچ ۲۰۰۹ء

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

ساتویں تحریر

الحمد لله رب العالمين والصلاة والسلام على رسوله الأمين ، أما بعد :
حافظ نثار احمد الحسینی کے نام ! بعد از سلام مسنون عرض ہے کہ آپ کی تحریر (نوشتہ کیم/مارچ ۲۰۰۹ء) ملی جس میں میرے سوالات میں سے کسی ایک سوال کا جواب بھی نہیں ہے اور اپنے سوالات کے جوابات کا مطالبہ ہے۔

کریں جو ہمارے پاس لکھے ہوئے موجود ہیں۔ وما علينا إلا البلاغ

جواب کا منتظر

حافظ زبیر علی زئی (۲۰/مارچ ۲۰۰۹ء)

نثار کی ساتویں تحریر

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

نحمدہ و نصلی علیٰ رسولہ الکریم۔ آمابعد:-

محترم جناب حافظ محمد زبیر علی زئی صاحب حفظک اللہ
سلام سنون!

آج ۲ ربیع الثانی ۱۴۳۰ھ / ۳۰ مارچ ۲۰۰۹ء آپ کا ساتواں خط ملا۔ انہوں نے آپ کے ۱۵ سوال ۱۴۲۹ھ / ۱۵ اکتوبر ۲۰۰۸ء کو لکھے ہوئے سوالات کا جواب اس خط میں بھی نہ دیا آپ ششے کے گھر میں بیٹھے دعی ہیں کہ بلاں کو میرے جواب میں ساپ سوگھ گیا ہے۔ چائیں آپ کو کس نسل کے ساپ نے سوگھا ہے کہ آج پانچ ماہ ہوئے تو ہیں ہم آپ سے اپنے ستر سوالات کے جواب کا مطالبہ کر رہے ہیں اور آپ کو ابھی تک ہوش نہیں آیا۔

آپ نے ساتویں تحریر کے عنوان سے اس خط میں گزشتہ چھ خط ہی کو نقل کر دیا ہے معلوم ہوتا ہو کہ مجھہ تعالیٰ آپ کی پشتو ختم ہو چکی ہے۔

آپ کو اپنے اعتراضات کی حریف تسلی کی ضرورت ہے تو وہ ہمارے سز سوالات کے جوابات میں موجود ہے۔ آپ اگر ان کے جواب کی جرات کریں تو انشاء اللہ ہماری کسی تسلی کے دیے بغیر آپ کی تسلی ہو جائے گی۔

والسلام

۲ ربیع الثانی ۱۴۳۰ھ

۳۰ مارچ / ۲۰۰۹ء

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

آٹھویں تحریر

الحمد لله رب العالمين والصلاة والسلام على رسوله الأمين ، أما بعد :
حافظ نثار احمد الحسینی کے نام!

بعد از سلام مسنون عرض ہے کہ آپ کی تحریر (نوشتہ ۲/ربیع الثانی ۱۴۳۰ھ بمطابق ۳۰/مارچ/۲۰۰۹ء) ملی، جس میں آپ نے میرے کسی ایک سوال کا بھی جواب نہیں دیا اور اپنے ۱۵/اکتوبر ۲۰۰۸ء کے سوالات کا ذکر کیا ہے حالانکہ ۱۵/اکتوبر والی تحریر کا جواب ۲/نومبر ۲۰۰۸ء کو لکھ کر آپ کی خدمت میں بھیج دیا گیا تھا۔ کیا میری دوسری تحریر آپ سے گم ہو گئی ہے؟ اگر گم ہو گئی ہے تو دوبارہ پڑھ لیں:

حافظ بیر علی زئی (۳۱/ جنوری ۲۰۰۹ء)

نثار کی آٹھویں تحریر

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

وَالصَّلٰوةُ، وَالسَّلَامُ عَلٰی سَيِّدِنَا، سَيِّدِ الْاَنْبِيَاءِ وَالْمُرْسَلِيْنَ - اَمَّا بَعْدُ:

جناب حافظ محمد زبیر علی زئی صاحب حفظك اللہ تعالیٰ

سلام سنون!

آج ۱۹ جمادی الاولیٰ ۱۴۳۳ھ / ۱۵ مئی ۲۰۱۱ء آٹھویں تحریر کے عنوان سے آپ کا خط ملا خلاف معمول آپ نے ہمارے ستر سوالات میں سے تین کے جواب کی لا حاصل کوشش کی ہے۔ گزشتہ خطوط میں احقر آپ پر واضح کر چکا ہے کہ ہمارے ستر سوالات یا ہم مربوط اور آپ کے مطلوبہ جواب کا حصہ ہیں اس لئے آپ تمام سوالات کے غیر مبہم، واضح اور مکمل جواب دیں، اس

اس خط و کتابت میں احقر نے کوشش کی ہے کہ ستر
سوالات کے جواب کے عنوان کے علاوہ آپ سے دوسرے کسی عنوان پر بات نہ کی جائے تاکہ اصل عنوان سے توجہ ہٹانے کا
باطل حربہ آپ کو مقصود سے دور نہ لے جائے۔

والسلام

۱۵ ستمبر ۲۰۰۸ء سے ستر سوالات کے عمل جواب کا مختصر

کا مختصر

۱۹ جمادی الاولیٰ ۱۴۳۰ھ / ۱۵ مئی ۲۰۰۹ء

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ ۝

نوٹ سے تحریر

الحمد لله رب العالمين والصلوة والسلام على رسولنا الامين ، أما بعد :
حافظ نثار احمد الحسيني سے نام !

بعد از سلام سہ سون طرفوں سے کہ آپ کی تحریر (دوسرے ۱۹ جولائی ۱۹۸۳ء
بتاریخ ۱۵/۱۱/۲۰۰۶ء) میں ۲۰۲ء میں جس میں میرے کسی ایک سوال کا جواب بھی
پہنچا ہے اور ذکر کیا کہ صرف آپ نے میرے جوابات کو اپنے نزدیک "لا صاحبی کرشمہ"
قراردیا ہے۔

سلام مستنون!

نویں تحریر کے عنوان سے آپ کا چند سطر کا خط ملا۔ اس میں سوائے بازگشت کے اور کچھ نہیں۔ آپ نے ہمارے ستر سوالات میں سے ایک کا بھی مکمل جواب نہیں دیا۔ آپ نے جان چھڑانے کے لئے گزشتہ خط میں تین سوالات کے جواب کی سعی لا حاصل کی ہے۔ احقر نے الحمد للہ اپنے گزشتہ خط پر ۱۹ جمادی الاولیٰ ۱۴۳۰ھ / ۱۵ مئی ۲۰۰۹ء میں آپ کے جواب کی حقیقت آپ پر واضح کرتے ہوئے لکھا ہے کہ:

ستر سوالات میں سے آپ کی طرف سے تین کے جواب پر احقر کا یہ محض تبصرہ ہے، جواب نہیں۔ اس لئے کہ ابھی تک تو آپ سے پہلے سوال کا جواب بھی نہ ہو سکا۔

گزشتہ خط اور اس سے پہلے خطوط میں احقر آپ کو یاد دہانی کرا چکا ہے کہ:

اس لیے یا تو ہمارے ستر سوالات کے مکمل جوابات بھیجیں یا ہماری ان اصولی باتوں پر قرآن و سنت کی روشنی میں بات کریں کہ ہمیں آپ سے مطالبہ کا حق ہے یا نہیں؟

اس لیے محترم! اپنا اور ہمارا وقت ضائع نہ کریں اور ہمارے ستر سوالات کے مکمل جوابات، جو آپ کے بقول لکھ رکھے ہیں، پہلی فرصت میں ارسال کرویں۔

والسلام
حسین علیہ السلام

۸ جمادی الثانی ۱۴۳۰ھ
۲/ جون / ۲۰۰۹ء

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

دسویں تحریر

الحمد لله رب العالمين والصلاة والسلام على رسوله الأمين ، أما بعد :
حافظ نثار احمد الحسینی کے نام !

عرض ہے کہ آپ کی تحریر (نوشتہ ۸ جمادی الثانی ۱۴۳۰ھ، ۲/ جون ۲۰۰۹ء) آج موصول ہوئی مگر وہی ڈھاک کے تین پات کی طرح میرے کسی ایک سوال کا جواب بھی نہیں ہے، حالانکہ راقم الحروف نے آپ کے تین سوالات مکمل نقل کر کے ان کے جوابات بھیج دیئے ہیں اور یہ جوابات آپ کو موصول بھی ہو گئے ہیں۔

آپ نے سرٹسٹھ (۶۷) سوالات لکھے تھے، جس کے جواب میں آپ کی خدمت میں سرٹسٹھ (۶۷) سوالات بھیج دیئے گئے تھے۔

دسویں تحریر کے عنوان سے آپ کا خط طاہر کے پہلے خط کے جواب میں آپ کے دوسرے خط سے اس دسویں خط تک نو خطوں میں آپ نے ابھی تک احقر کے ستر سوالات میں سے کسی ایک کا بھی کھل، واضح جواب نہیں دیا آپ نے تین سوالات کے جواب کا دعویٰ کیا ہے۔ احقر اپنے آٹھویں خط میں بحر ۱۹ جمادی الاولیٰ ۱۴۳۳ھ/۱۵ مئی ۲۰۱۱ء میں آپ کے اس دعویٰ کی قطعی کھول چکا ہے اور یوں خط حرہ ۸ جمادی الثانی ۱۴۳۳ھ/۱۲ جون ۲۰۱۱ء میں آپ کو مکمل ریادہ لگا چکا ہے کہ ستر سوالات میں سے آپ کی طرف سے تین کے جواب پر احقر کا یہ محض تبصرہ ہے، جواب نہیں۔ اس لئے کہ ابھی تک تو آپ سے پہلے سوال کا جواب بھی نہ ہو سکا۔

دیوبندی حضرات مذکورہ بے حیائی کی وجہ سے اہل حدیث: اہل سنت کو ”غیر مقلدین“ وغیرہ القاب سے یاد کرتے
رہتے ہیں۔ ص ۳ نمبر ۳

جناب من: اپنے پانچویں خط نمبر ۱۹ ص ۳۰۹ تا ۱۲ فروری ۲۰۰۹ء میں آپ کے قلم سے آپ کا غیر مقلد ہونا ثابت کر چکا ہوں اور ابھی

آٹھویں خط نمبر ۱۹ جماد الاولیٰ ۱۴۳۲ھ/۱۵ مئی ۲۰۱۱ء میں آپ کو یاد دلا چکا ہوں:

”مختر! آپ تقلید نہیں کرتے، تقلید کی مذمت کرتے ہیں، تقلید کو شرک کہتے ہیں، مقلد کو شرک سمجھتے ہیں۔ تقلید نہ
کرنے کو ضروری سمجھتے ہیں اور امت کو تقلید نہ کرنے کا سبق پڑھاتے ہیں اور ”غیر مقلد“ کا معنی کسی کی تقلید نہ
کرنے والا ہے کہیں اور آپ کسی کے مقلد نہ ہو کر اپنا غیر مقلد ہونا قبول کر چکے ہیں تو ”غیر مقلد“ کہنے پر آپ کو کیا
اعتراض ہے۔“

عرض ہے کہ آپ صرف ایک سوال لکھیں اور اس کا جواب وصول کریں اور پھر اسی وقت ہمارا سوال پیش خدمت

ہوگا۔

جب آپ سے ستر سوالات کے مکمل، واضح جوابات کو کوئی معاہدہ نہیں ہوا اور یہ معاملہ چابئین میں ہے تو آپ کو کھل اپنی طرف سے کسی

صورت کے تجویز کرنے کا کیا حق ہے؟ اور اس پر آپ کے پاس کیا دلیل ہے؟ آپ کو یاد نہیں کہ احقر آپ کو نویں خط سحر ۸ جمادی الثانی ۱۴۳۰ھ/

۲ جون ۲۰۰۹ء میں لکھ چکا ہے کہ:

ہم نے اس خط میں اپنے ستر سوالات کے مکمل جوابات کے مطالبہ پر آپ کو گزشتہ خطوط میں اور اس خط میں بھی

پانچ اصولی باتیں لکھی ہیں۔ اس لیے یا تو ہمارے ستر سوالات کے مکمل جوابات بھیجیں یا ہماری ان اصولی

باتوں پر قرآن و سنت کی روشنی میں بات کریں کہ ہمیں آپ سے مطالبہ کا حق ہے یا نہیں؟

آپ نے اس کا کوئی جواب نہیں دیا اگر ستر سوالات کے مکمل، واضح جواب کا مطالبہ ہمارا حق نہیں تو دلیل سے ثابت کریں؟ ہم انشاء

اللہ انہما مطالبہ چھوڑ کر آپ کے الزامات کا سطر بستر جواب جناب کی خدمت میں روانہ کر دیں گے۔

کبھی ایک کبھی تین کی ترتیب آپ کی وضعی ہے ہمارا مطالبہ ستر سوالات کے مکمل، واضح جوابات آپ پر برقرار ہے۔

والسلام

ستر سوالات کے مکمل، واضح جوابات کا سطر

۲۲ جمادی الثانی ۱۴۳۰ھ/۶، ۱۶، ۲۰، ۲۰۰۹ء

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

گیارہویں تحریر

الحمد لله رب العالمين والصلاة والسلام على رسوله الأمين ، أما بعد :
حافظ نثار احمد الحسینی کے نام!

عرض ہے کہ آپ کی تحریر (نوشتہ ۲۲/ جمادی الثانی ۱۴۳۰ھ بمطابق ۱۶/ جون ۲۰۰۹ء) آج (۲/ جولائی ۲۰۰۹ء) ملی مگر آپ نے میرے کسی سوال کا جواب نہیں دیا۔
محمد قاسم نانوتوی دیوبندی نے اپنے بارے میں گواہی دی کہ
”میں بے حیا ہوں...“ (سوانح قاسمی ج ۱ ص ۳۹۹، ۴۰۷، دسویں تحریر ص ۱)

نانوتوی نے اپنے مذکورہ بیان میں خود اپنے آپ کو ”بے حیا“ کہا ہے، کیا اس بیان میں نانوتوی نے سچ کہا ہے یا جھوٹ؟

والسلام

۱۵/رجب/۱۳۳۵ھ

۹/جولائی/۲۰۱۶ء

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

بارہویں تحریر

الحمد لله رب العالمين والصلاة والسلام على رسوله الأمين ، أما بعد :
حافظ نثار احمد الحسینی کے نام!

آپ کی تحریر (نوشتہ ۱۵ / رجب ۱۴۳۰ھ بمطابق ۹ / جولائی ۲۰۰۹ء) آج ملی مگر آپ نے میرے کسی ایک سوال کا جواب بھی نہیں دیا۔ مثلاً:

گنگوہی کے ساتھ خواب میں ”نکاح کے وقت نانوتوی کی عمر کتنی تھی اور گنگوہی کی عمر کتنی تھی؟“ دیکھئے گیارہویں تحریر (ص ۱)

آپ اگر حق، تحقیق اور دلیل کا دعویٰ رکھتے ہیں تو دہرہ کیجیے ہمارے ستر سوالات کے مکمل، واضح اور غیر مبہم جوابات لکھیے ہم انشاء اللہ
طائفہ منصورہ اہل السنۃ والجماعت علانے دیوبند کے متعلق آپ کی مطر بسطر مزید قیاسی کرادیں گے۔

والسلام

محمد حنیف

۱۵ شعبان العظم ۱۴۳۰ھ

۷ اگست ۲۰۰۹ء

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

سیف الجبارنی جواب ظہور و نثار (تیرھویں اور آخریں تحریر)

الحمد لله رب العالمين و الصلوة والسلام على رسوله الأمين، أما بعد:
ہندوستان پر صلیب کے پجاری انگریزوں کے قبضے کے بعد دیوبندی فرقہ پیدا ہوا، جس کے بانیوں میں محمد قاسم نانوتوی، رشید احمد گنگوہی اور حاجی امداد اللہ تھانہ بھونوی کے نام زیادہ مشہور ہیں۔

”عرض ہے کہ صرف غلط ثابت ہونے کا اعتراف کافی نہیں ہے بلکہ اپنے قلم سے دستخطی تحریر
کے ساتھ یہ لکھ کر بھیجیں کہ“ حافظ نثار احمد نے حافظ زبیر علی زئی پر جھوٹ بولا ہے اور نثار احمد
اپنے اس جھوٹ سے توبہ کرتا ہے۔“ (بارہویں تحریر ص ۲)

لیکن نثار احمد نے توبہ کرنے کے بجائے تین صفحات اور کچھ سطروں والی ایک تحریر
(نوشہ ۷/ اگست ۲۰۰۹ء بمطابق ۱۵/ شعبان ۱۴۳۰ھ) بھیج دی لہذا درج ذیل تحریر میں اس
کا جواب بھی مختلف ارقام کے تحت درج ہے:

۱: تمہارے تین سوالات کے جوابات بھیج چکا ہوں لہذا تمہارا یہ بیان تمہارے دوسرے
اکاذیب و افتراءات کی طرح غلیظ ترین جھوٹ ہے۔

۲: عادت بد تو آپ لوگوں کی ہے کہ کبھی خواب میں دو مرد ایک دوسرے سے نکاح کر لیتے
تھے اور کبھی ایک چار پائی پر لیٹ کر عاشقانہ حرکتیں شروع کر دیتے تھے۔